CONFIRMATIONIS TERTIA PARS

Pompeium imperatorem esse diligendum.

Summus imperator debet habere scientiam rei militaris, morum probitatem, auctoritatem, felicitatem, num. 1: at Pompeius habet scientiam rei militaris, nam et mulla in Italia, in Sicilia, in Africa, in Hispania fortiter gessit, et bellum piraticum confecit, num. 2: morum probitatem, temperantiam, aliasque virtutes, num. 3: auctoritatem, quam ostendit in bello piratico, num. 4: felicitatem, qua ceteros imperatores superavit, num. 5.

Restat, ut de imperatore ad id bellum deligendo 1 ac tantis rebus praeficiendo, dicendum esse videatur.

Utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut haec vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello praeficiendum putaretis! Nunc vero cum sit unus Cn. Pompeius, qui non modo eorum hominum, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit: quae res est, quae cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit? Ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor

(1) Emeriti post decem annos.

has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Quis igitur hoc homine scientior unquam aut fuit aut esse debuit? qui e ludo (1) atque pueritiae disciplina, bello maximo (2) atque acerrimis hostibus, ad patris (3) exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est? qui extrema pueritia (4) miles fuit summi imperatoris (5), ineunte adolescentia maximi ipse exercitus imperator (6) qui saepius cum hoste confixit, quam quisquam cum inimico concertavit? plura bella gessit, quam ceteri legerunt? plures provincias confiscit, quam alii concupiverunt? cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praeceptis, sed suis imperiis (7), non offensionibus (8) belli, sed victoriis, non stipendiis (9), sed triumphis est erudita? Quod denique genus bellum esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reipublicae? Civile (10), Africanum (11), Transalpinum (12), Hispaniense (13), mixtum ex civitatibus atque ex bellissimis nationibus (14) servile, navale (15), varia et diversa genera et bellorum et hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant, in usu militari positam, quae huius viri scientiam fugere possit.

Iam vero virtuti Cn. Pompeii quae potest par oratio inveniri? quid est, quod quisquam aut dignum illo, aut vobis novum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Neque enim illae sunt solae virtutes imperatoriae, quae vulgo existimantur, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in consi-

(1) Literario / dalla scuola).

(2) Contra Cinnam.

(5) Pompeii Strabonis.

(4) Quae perdurabat usque ad annum XVII.

(5) Scil. Syllae.

(6) Tribus praefuit legionibus sub Sylla.

(7) Usu et experientia.

(8) Periculis.

(9) Militaribus expeditionibus.

(10) Cum Cinna.

(11) Cum Domitio.

(12) Cum Gallis.

(13) Cum Sertorio.

(14) Ex servis atque ergastulis tantus milium numerus fuerat conflatus, ut LX millia numerarentur.

(15) Cum piratis.

ciendo, consilium in providendo; quae tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus aut audivimus, nou fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor, L. Sylla, huius virtute et consilio confessus est liberalam: testis est Sicilia, quam multis undique cinctam periculis, non terrore belli, sed celeritate consilii, explicavit (1): testis est Africa, quae magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundavit: testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter, Gallicorum internecione, patefactum est: testis est Hispania, quae saepissime plurimos hostes ab hoc superatos prostratosque conspexit: testis est iterum et saepius Italia, quae, quum servili bello tetro periculosoque premeretur, ab hoc auxilium absente expetivit: quod bellum exspectatione Pompeii attenuatum atque imminentum est, adventu sublatum ac sepultum: testes vero iam omnes orae, atque omnes externe gentes ac nationes; denique maria omnia tum universa, tum in singulis omnes sinus atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos aut tam firmum habuit praesidium, ut tutus esset, aut tam fuit abditus, ut lateret? Quis navigavit, qui non se aut mortis, aut servitutis periculo committeret, cum aut hieme, aut referto praedonum mari navigaretur? Hoc tantum bellum (2), tam turpe, tam vetus (3), tam late divisum atque dispersum, quis unquam arbitraretur (4) aut ab omnibus imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno imperatore confici posse? Quam provinciam tenuistis a praedonibus liberam per hosce an-

(1) Liberavit.

(2) Cilices, Romanis bello mithridatico distentis, ipso hortante Mithridate, piraticam exercentes totum Mediterraneum mare infestum habuere.

(3) Inveteratum per XV annos.

(4) Caveant oratoiae disciplinae candidati, ne huiusmodi an-

tithetis, aliisque id genus argutios nimium indulgeant. Haec enim si rariora, et scriptori nihil ferme sententi excederint, quandam ex novitate commendationem nanciscuntur. Frequentata aut longius arcessila frigent, ac fastidiose ab intelligentis iudicentur. Th. Vall.